(1) Per questa e le seguenti citazioni di S. Tommaso mi riferisco all'ediz. della *Summa*, di Milano, 1878.

præcedit omnes alias animi affectiones, et est causa eorum; et ideo potest poni pro qualibet aliarum affectionum ». Cfr. Dante, *Purg.*, XVIII, 103-5:

„ Quinci comprender puoi ch'esser conviene
 Amor sementa in voi d'ogni virtute,
 E d'ogni operazion che merta pene „:

cfr. a questo luogo G. A. Scartazzini, *La D. C. di Dante Alighieri*; Leipzig, 1875, vol. II, p. 310 n.

Alcuna volta le conformità tra la *STh.* e il *FdV.*, pur dove S. Tommaso è espressamente citato, sono assai deboli. Così si cfr. con *B*, p. 47, 20-21, S. Tommaso, *STh.*, II, 2^a, che discorre sì continuatamente e successivamente della discordia (q. XXXVII), della guerra (q. XL), della rissa (q. XLI), e anche in forma assai simile alla citazione del *FdV.*, ma non affatto colle parole stesse; così della rissa, p. es.: « Et ideo rixa videtur esse quoddam privatum bellum quod inter privatas personas agitur, non ex aliqua publica auctoritate, sed magis ex inordinata voluntate » (*STh.*, II, 2^a, XLI, 1, 3; vol. III, 338). Altro esempio di una identità di soggetto tra il *FdV.* e la *Summa*, ma di una conformità non esatta e non diretta tra la sentenza riferita nel *Fiore* e il passo corrispondente della *STh.*, è il seguente che può riscontrarsi con *B*, pp. 23, 23-24, 7: « Et hic probat Philosophus in 9 *Ethic.*, cap. 4, per quinque quæ sunt amicitiae propria. Unusquisque enim amicus primo quidem vult suum amicum esse et vivere; secundo, vult ei bona; tertio, operatur bona ad ipsum; quarto, convivit ei delectabiliter; quinto, concordat cum ipso, quasi in eisdem delectatus et contristatus ». Tomm., *STh.*, II, 2^a, XXV, 7 (III, 215); cfr. *STh.*, II, 2^a, XXVII, 2, 3 (III, 241). Lo stesso si dica per *B*, p. 17, 12-14, che bene, ma non a lettera, si confronta con la *STh.*, II, 2^a, XXVII, 2, dove tra altro si legge: « Sic ergo in dilectione, secundum quod est actus charitatis, includitur quidem benevolentia, sed dilectio, sive amor, addit unionem affectus, et propter hoc Philosophus dicit ibid., quod benevolentia est principium amicitiae » (III, 241-2). Ancora:

quanto soggiungono i codd. della volgata alla semplice definizione e suddivisione dell'invidia data da *L.-G.* (*B.*, p. 34, 23 sg.) è tolto senza dubbio a S. Tommaso, *STh.*, II, 2^a, XXX, 3, 2^a, dove l'Aquinate distingue dalla *miseriordia* la *nemesis*: « Habent [miseriordia et nemesis] quidem contrarietatem ex parte aestimationis quam habent de malis alienis; de quibus misericors dolet, in quantum aestimat aliquem indigna pati; nemesiticus autem gaudet, in quantum aestimat aliquos digna pati, et tristatur, si indignis bene accidat; et utrumque est laudabile » (III, 263-64). E anche cfr. *B.*, p. 94, 25-26: « la gelosia è effetto d'amore, siccome prova fra Tommaso » con S. Tommaso, *STh.*, II, 1^a, XXVIII, 4, o.